ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 23/09/2025.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada

nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes

vereadores: Vereador Dudu 2D, Vereador Diogo Talento, Vereador Gelson Henrique, vereador

Leo Primo, Vereador Marcel Taí Gostei, vereador Mauricio Chagas, vereador Raphael Duarte,

vereador Rodrigo Rodrigues, Vereador Tiago Kurtz e Vereador Vinny. Totalizando a presença

de 10 vereadores e 02 ausentes: vereador Vinicius Bonitão e vereador Zé Chaleira, por motivos

de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a

47ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram em Discussão e Votação a Ata

da 46º Sessão Ordinária do decorrente ano, sendo aprovada por unanimidade de voto. O

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei nº57/2025,

de autoria do Vereador Rodrigo Rodrigues, que “Autoriza a instituir no âmbito do município

de Mesquita, o Programa Setembro Verde, mês dedicado à conscientização e promoção da

inclusão da pessoa com deficiência, e dá outras providencias”. PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO - Projeto de Decreto Legislativo nº104/2025, de autoria do Vereador Léo

Primo, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor

Thiago de Oliveira da Silva”. Projeto de Decreto Legislativo nº105/2025, de autoria do

Vereador Léo Primo, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita

ao senhor Jonson Silva Santana”. Projeto de Decreto Legislativo nº106/2025, de autoria do

Vereador Diogo Talento, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de

Mesquita ao senhor Luiz Antônio de Souza Teixeira”. Projeto de Decreto Legislativo

nº107/2025, de autoria do Vereador Raphael Duarte, que “Concede o Título de Cidadão

Honorário do Município de Mesquita ao senhor Matheus Ayres Lima”. Projeto de Decreto

Legislativo nº108/2025, de autoria do Vereador Diogo Talento, que “Concede o Título de

Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Caio Antonio Mello Souza”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E DEFESA CIVIL: Vereador Zé Chaleira – Apresentou 01 Pedido de

Providência - Solicita urgente a limpeza, manutenção e combate à infestação de ratos na Rua

Sérgio Cunha nº70 Bloco 17, 18 e Bloco 100 em toda sua extensão, Bairro: Cosmorama.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Tiago Kurtz - Indica ao Prefeito Marotto

Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº576 da Rua Manuel Duarte, Bairro:

Centro. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximoaonº186

da Rua Otávio Braga, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda o

recapeamento asfáltico na Avenida Coelho da Rocha nº2962, Bairro: Rocha Sobrinho. - Indica

ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº525 da Rua Pereira

Reis, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e

limpeza próximo ao nº342 da Rua Pereira Reis, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito

Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº292 da Rua Paulo Macedo,

Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza na

Rua Madeia, esquina com Rua Paulo Macedo, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito

Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº207 na Rua Marquesa de

Grizelda, Bairro: Edson Passos. Vereador Vinny - Indica a Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos o recapeamento asfáltico em toda extensão da

Rua Bahia, Bairro: Coreia. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a limpeza e drenagem do Rio

Nathalia, no município de Mesquita. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS -

Vereador Raphael Duarte Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: -

ANDERSON MIRANDA DA SILNA JÚNIOR - JOICE BEZERRA ALEXANDRE. ORDEM

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: Projeto de Decreto Legislativo nº06/2025,

de autoria do Vereador Diogo Talento, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do

Município de Mesquita a senhora Roberta Lucia de Souza Teixeira”. TEMA LIVRE: Nenhum

vereador inscrito. O presidente informou a existência de um Requerimento de urgência

Especial de autoria da Mesa Diretora, para que seja colocado na Ordem do Dia o Projeto de

Decreto Legislativo nº 80/2025, de autoria do vereador Marcel Taí Gostei; Projetos de Decreto

Legislativo nº104/2025 e nº105/2025, de autoria do vereador Leo Primo; Projeto de Decreto

Legislativo nº106/2025 e 108/2025, de autoria do vereador Diogo Talento; e Projeto de Decreto

Legislativo nº107/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte. O Presidente Gelson Henrique

colocou o requerimento em discussão e votação, sendo este aprovado por unanimidade. O

Presidente informou que o parecer da Comissão de Constituição e Justiça seria verbal, na forma

do Art. 139 do Regime Interno.  O Presidente consultou os membros da CJJ: Vereador Marcel,

Vereador Leo Primo e Vereador Raphael Duarte, tendo todos apresentado parecer favorável.

Ordem do Dia – Discussão e Votação Única: Projeto de Decreto Legislativo nº06/2025, de

autoria do Vereador Diogo Talento, Projeto de Decreto Legislativo nº80/2025, de autoria

do Vereador Marcel Taí Gostei, Projeto de Decreto Legislativo nº104/2025, de autoria do

Vereador Leo Primo, Projeto de Decreto Legislativo nº105/2025, de autoria do Vereador

Leo Primo, Projeto de Decreto Legislativo nº106/2025, de autoria do Vereador Diogo

Talento, Projeto de Decreto Legislativo nº107/2025, de autoria do Vereador Raphael

Duarte, Projeto de Decreto Legislativo nº108/2025, de autoria do Vereador Diogo Talento.

Aprovados por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Vinny fez uso da

tribuna para expressar sua gratidão a Deus por mais um dia de vida e também agradeceu à

presença da população a sessão. Ele destacou uma de suas propostas em andamento, que visa à

limpeza de um dos trechos do rio que passa pelo município. Além disso, manifestou seus votos

de pronta recuperação ao vereador Zé Chaleira, que recentemente passou por uma cirurgia. O

vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna para agradecer a presença de todos e desejar

melhoras ao vereador Zé Chaleira. Ele também abordou o tema do Setembro Amarelo,

ressaltando a importância da prevenção ao suicídio e a conscientização. O Presidente fez um

convite a todos os presentes para participarem da sessão solene que será realizada no dia 25 de

setembro de 2025 as 11h00min, em comemoração ao aniversário da cidade. Nada mais a

constar, o Presidente encerrou a 47° Sessão Ordinária.